REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

KIESHILLI
Nr. 442/ Prot. Pogradec, m¢ D 4 . T .2024
o -
VENDIM

NR._\ | ,DATIiEDY. © 22024
“PiER KRIJIMIN E SHOQATES ME ANETARESI “COOL-TOUR” SI PERSON
JURIDIK E THEMELUAR NGA BASHKIA POGRADEC DHE BASHKIA STRUGE NE
MAQEDONINI E VERIUT DHE MIRATIMIN E AKTEVE TE THEMELIMIT?”

Né& mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b”, pika 1.4, pika 1.5 shkronja “b”,
“c”, pika 1.6 shkronja “b”, neni 14, pika 4, nenit 54, shkronja "d" dhe nenit 55, pikat 3 dhe 6, t&
Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, neni 4, neni 12, pika 2, paragrafi
3, neni 12 t& ligjit nr. 8788, daté 07/05/2001, “Pér organizatat jofitimprurése” me propozimin e
Kryetarit t& Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI :

Té miratojé themelimin e organizatés jofitimprurése me anétarési “Shoqatés” me emértimin
“Shoqata pér zhvillim t& pérbashkét kulturor

1. E cila do t& krijohet dhe funksionojé sipas akteve t& themelimit bashkangjitur dhe
konkretisht:
a. Akti i Themelimit (Ankesi I)
b. Statuti (Aneksi I1)
c. Programi i zhvillimit dhe plani i veprimit (Aneksi III)

2. Kryetari i Bashkisé Pogradec, z. [lirt XHAKOLLI,:
a. Autorizohet t& marré pjesé né mbledhjen themeluese t& “Shoqatés pér zhvillim t&
pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugé” né cilésiné e pérfaqésuesit
t& Bashkis¢ Pogradec si themeluese e saj.
b. Autorizohet t& votojé pér miratimin e Vendimeve &€ nevojshme pér themelimin e
shoqatés dhe akteve pér kété qéllim sipasqiighajtics bashkangjitur kétij vendimi.
Bhime pér themelimin e shoqatés
né té cilén Bashkia Pogradec &8 pricilésohet selia kryesore né
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objektin e zyrave administrative (& Bashkisé Strugé me adresé: Rruga “’Poezi p.n
6330 Strugé”’

3. Kryetari i Bashkisé autorizohet t¢ nénshkruajé dokumentat e nevojshme brenda 8 ditéve
nga miratimi i tyre dhe ti dorézojé tek bashkéthemeluesit e tjeré pér vijimin e

métejshmém t& procedurave ligjore pér regjistrimin dhe funksionimin e shoqatés né
pérputhje me aktet bashkangjitur.

4. Pér zbatim & kétij vendimi, ngarkohen Kryetari i Bashkisg.

5. Vendimi hyn né fugi 10 dité nga data e shpalljes.

e RISES
NEN/KRYﬁTARE E KisHILLIT
@randa Qﬁz{ﬂ)ASH’G
\ % 2
"\*’) =
1.Miratuar me /7 “ vota ¥ S
™ "4‘:}!_\5 B

2.Vota Pro /Y4 SE

3.Vota Kundér -2

4.Vota Abstenim >

5.Zbardhur mé date .26 o2 2] ¢

IBulev&rdi "Rreshit Collaku®, Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com




AKTI I THEMELIMIT TE «SHOQATES PER ZHVILLIM TE
PERBASHKET KULTUROR DHE TURISTIK COOL-TOUR,
STRUGE”

NE bazé té nenit 17 t&€ Ligjit pér Shoqatat dhe fondacionet (publikuar né Gazetén zyrtare t&
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut nr. 52/2010; 135/2011; 55/20-16 dhe Gazetén zyrtare e
RSM nr. 239/2022) Mbledhja e Themeluesve t& Shogatés pér zhvillim t& pérbashkét kulturor dhe
turistik COOL-TOUR, Strugé, mé . 2023, miratuan kété:

VENDIM
Pér themelimin dhe miratimin e Projekt Aktit pér Themelimin e shogatés.
Neni 1
Me kété vendim éshté themeluar Shogata e banoréve me emrin né vijim;
Shoqata pér zhvillim t&€ pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugg.
Selia e Shoqatés pér zhvillim t& pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugg, ndodhet
né rmugeén . ——--—--mmemus né Strugé, ku ndodhet edhe selia e Bashkisé sé Strugés.

Neni 2

Themeluesit e Shoqatés pér zhvillim té pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR, Strugg,
jané:

1. Bashkia e Strugés, me Nr. Regjistrimi ------===------- , pérfagésuar nga Kryetari z. Ramiz
Merko, me adresé sipas dokumentit t& identifikimit né€ rmugén ............ .. e, U
ID.....cccce.... dhe ID...........

2. Bashkia Pogradec, person juridik publik shqiptar me nr. Regjistrimi ------=---- pérfagésuar
nga Kryetari z. Ilir Xhakolli me adresé sipas dokumentit identifikimi ne rrugén.--- ---- ----
——————— . Nr. i pasaportés. ------------, dhe [D =-mmm-mmmmeemem

3. Shoqata pér paragliding rekreativ SKY EOK 2020, me nr Regjistrimi ---—----
pérfagésuar nga z. Blerton Raveni nga Struga me nr. [D --------- :

4. Z.Albrim Polozani nga Struga me Nr. ID. --------m-mmemmm me adres€ banimi sipas
dokumentit t& identifikimit. --------------- :
5. Z. Ledjan Zeqollari lindur né dhe banues né Pogradec, shtetas Shqiptar, me nr. ID

, me adresé banimi né rrugeén ---------==-=-- ;

Neni 3

Qéllimi kryesor i Shoqatés &shté promovimi i pérbashkét dhe shkémbimi kulturo-turistik té
njohurive, pérvojave, trajnimeve, nevojave té té g]]t ﬁmwe t& banoréve pavarésisht nga
mosha, aftésia, gjinia, identiteti, raca, feja, perkat ﬁ itikea 0b@s1m1 apo ndonjé kombinim i
tyre. nga sa mé sipér, pér rajonin Pogmdecﬂtruge e béré pel;mes dialogut, mirékuptimit,
mbéshtetjes, mbrojtjes dhe shkémbimit t& turlﬁnlt kulturo;, f()rcmlﬁate efektivitetit t& aktivitetit
- té vullnetaréve, aktoréve dhe organizatave q€ p no;ne;ne ﬁ.l"&len g tufq,ﬁmlt kulturor.



Forcuar kontributin & shoqérisé civile dhe kontributi i saj né politikat publike duke
shkémbyer ekspertizé dhe duke promovuar piképamje t& pérbashkéta.

Ngritja e komisioneve t& kérkimit dhe gjetjes t& projekteve qé t& realizojné seminare pér
zhvillimin, trajnimin dhe promovimin e aktiviteteve rajonale & turizmit kulturor né ményré qé
té rritet mirékuptimi midis aktoréve, politikbérés, kulturore, turistiké dhe ekonomiké t&
rajonit.

Realizimi i takimeve t& rregullta me qéllim shkémbimi i informacionit dhe inkurajimi i
praktikave t€ mira né ofrimin e shérbimeve dhe kontributi né zhvillimin e politikés publike t&
zhvillimit kulturo-turistik né rajonin Strugé-Pogradec.

Neni 5

Veprimtarité e Shoqatés konsistojné né aspektét e méposhtme:

Ndértimi i njé konsensusi mé t& gjeré pér vlerén e barabarté t& potencialeve kulturore dhe
turistike brenda kornizés rajonale Strugé-Pogradec.

Knj]rm i njé realiteti pér promovimin unik t& vlerave kulturore dhe turistike né secilin prej
rajoneve t& mbuluara népérmjet trajnimit t& stafit nga trajneré rajonalé nga ajo zoné.
Ndeértimi i kapaciteteve né baza vullnetare né sektorét pérkatés t& komunitetit me qéllim té
promovimit t€ promovimit kulturor dhe turistik né rajonin Strugé-Pogradec.

lIl. Themeluesit dhe anétarét e Shoqgatés

Neni 6

Themelues dhe anétar i shoqatés mund t€ jeté ¢do banor i moshés madhore, shtetas i Republikés

s¢ Maqedonisé¢ s& Veriut dhe Republikés s& Shqipérisé, i cili i plotéson kushtet sipas
legjislacionit t& Republikés s& Maqedonisé sé veriut dhe i cili vullnetarisht do t& anétarésohet né
shogaté dhe dakortésohet me qéllimet dhe detyrat e saj.

Themelues dhe anétar i Shoqatés mund t€ jeté ¢do person juridik i cili shpreh interesim pér
anétarésim, funksionimi i t€ cilit &shté né pérputhje me legjislacionin e Republikés s&
Maqedonisé sé Veriut dhe i cili vullnetarisht i bashkohet Shoqatés dhe dakortésohet me q&llimet

dhe detyrat e saj.

Neni 7

Anétarét n€ shoqaté mund té jené:

Anétarésia aktive e fituar nga themeluesit e shoqatés dhe t& gjithé personat q& marrin pjesé
aktive n€ punén e shoqatés dhe q& vullnetarisht i jané bashkuar shoqatés né ményrén e
pércaktuar me kété Statut.

Anétarét aktivé kang t& drejté vote aktive dhe pasive dhg,w.zg]edhm dhe t& zgjidhen né&
organet dhe organet e Shoqatés. \(,
Deklarata e konfliktit t& interesit nénshkruhet nga t& g}lthe angtarét akﬁ&e t€ shoqatés, kryetari,

punonjésit dhe anétarét e strukturave t& Shoqatés. D

ré né vit.
4‘




° Anétarésia e asociuar e fituar nga persona té cilét jané anétarésuar dhe té cilét nuk jang
pjesémarrés aktivé né punén e shoqatés, por qé vullnetarisht i jané bashkuar Shogqatés né
ményrén e pércaktuar me kété Statut dhe pajtohen me qéllimet, detyrat dhe aktivitetet e saj.

Kéta anétaré nuk mund t€ zgjidhen si kryetar, zévendés i tij apo sekretar i pérgjithshém i

Shoqatés, as kryetar€ t& komisioneve né organet dhe organet e Shoqatés.

* Anétarésia e nderit fitohet me propozimin e Késhillit Administrativ t€ Shoqatés dhe me
vendim t€ Asamblesé dhe fitohet nga personat qé kané dhéné kontribut t& vecanté né
zhvillimin dhe zbatimin e qéllimeve dhe detyrave t& Shogatés.

Asnjé nga anétarét e pérmendur mé sipér nuk mund té marré dhurata ose té mira materiale nga

njé ofrues shérbimi ose furnizues i materialeve. Pé&r mé tepér, ai nuk duhet t& marré pjesé né
marrjen € vendimit pér pun&simin e bashkéshortit ose t€ aférmve (gjyshi, gjyshja, prindérit, véllai
ose motra, djali ose vajza, nipi ose mbesa ose t& aférm té& bashkéshortit).

Neni &

Personat t€ cilét plotésojné kushtet pér anétarésim t& pércaktuara né nenin 7 t& kétij Statuti,
vullnetarisht shprehin vullnetin e tyre pér t'u anétarésuar né Shoqaté duke nénshkruar formularin
e aplikimit.

Personi juridik mund t€ jeté themelues dhe anétar i shoqatés, né pajtim me Ligjin dhe
Kushtetutén e Republikés s&¢ Maqgedonisé s& Veriut, ndérsa né funksionimin e Shoqatés e
pérfagéson personi i autorizuar kompetent i cili &shté themelues ose anétar i shoqatés. T& gjithé
personat e pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni, pas anétarésimit, regjistrohen né regjistrin e
anétarésimit, me numrin rendor, emrin mbiemrin, adresén, vendbanimin dhe numrin (e fshehur)

_personal té identitetit.

Karta e anétarésimit me pérfundimin e antérésisé ose pérjashtimin nga anétarésimi né Shoqatg,
duhet t& kthehet.

Shoqata mban njé regjistér anétarésh pér anétarét e saj, i cili pérditésohet t& paktén njé heré né
vit. :

Neni 9

Anétarésimi né Shoqaté pérfundon pér arsyet e méposhtme:

- dor€heqje vullnetare nga shoqata,

- mospagesa e tarifés sé anétarésimit t& pércaktuar

- kryerja e veprimtarive dhe aktiviteteve q& jané né kundérshtim me qéllimet, detyrat dhe
veprimtarité e Shoqatés dhe q& démtojné reputacionin e saj.

Pérfundimin e anétargsimit t€ njé anétari né Shoqqaté e vendos Asambleja 1 53j, me propozimin e
Késhillit Administrativ.




IV. Ményra e funksionimit té Shoqgatés:

Neni 10

Shoqata e kryen aktivitetin e saj népér organeve dhe strukturave t& saj, me qéllim té realizimit
dhe arritjes sé qéllimeve, detyrave dhe objektivave té saj dhe né ményré té lejuar sipas
Kushtetutés dhe ligjeve t& Republikés sé Magedonisé s& Veriut. '

V. Struktura, kompetenca dhe pérgjegjésia e organeve dhe organeve té
Shogatés:

Neni 11

Struktura e Fondacionit &shté me tre nivele dhe pérbéhet nga:
- Asambleja e anétareve.

- Bordi Mbikéqyrés

- Késhilli Administrativ.

Neni 12

Asambleja Eshté organi mé i larté i Shoqatés dhe pérbéhet nga t& gjithé anétarét e shoqatés.
Kuvendi ka kéto kompetenca:

- t€ miratojé statutin dhe t& b&jé ndryshimet dhe plotésimet e tij;

- t€miratojé programe dhe plane pune dhe akte t& tjera;

- t€ miratojé rregulloren e punés sé Késhillit Administrativ dhe organeve té tjera né
strukturén e Shogatés;

- t& marr€ vendime pér dhénien e titujve falénderues dhe t& mirénjohjes pér kontributin e
personave né€ emér t&€ shoqatés;

- & zgjedhé anétarét e Késhillit t& Shogatés;

- t€ zgjedhé kryetarin e Shoqatés dhe zévendésin e tij;

- t€ miratojé bilancin dhe planin financiar t& Shoqatés;

- t€ vendosé pér ndryshimin e objektivave dhe detyrave t& Shoqatés;

- 1€ vendosé pér pérfudnimin e anétarésimit né Shoqaté;

- t& zgjedhé anétarét e organeve drejtuese t& Shoqatés;

- 18 vendosé pér mbylljen, ndartjen, shkrirjen e Shoqatés dhe

- 1€ vendosg pér ¢éshtje t& tjera q& nuk jané né kompetencé t& organeve dhe organeve té
tjera t& Shoqgatés.

Neni 13

Asambleja mblidhet ¢do katér vjet, me géllim formimin e t& gjitha organeve dhe strukturave té
shoqatés brenda periudhés sé mandatit t& tyre. Kjo mbledhje qu tasamblejazgjedhore.

Ftesa ¢ Asambles€ Zgjedhore sé bashku me materialet pér repd) Ye dités u- Ergohen né formé t&
shkruar ose elektronike t& gjithé anétaréve t& Asamblesé s& aku 7 ﬁhtr:pa-rq mbéj'l
Né asamblené zgjedhore zgjidhen: EE; . Jl -
o e

.




- Kryesia e asamblesé zgjedhore me tre anétaré;
- Regjistruesi;

- Dy verifikues t& procesverbalit;

- Komisioni verifikues prej dy anétarésh

- Organet administrative t& Shogatés.

T€ drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e anétaréve né funskionet e mésipérme pércaktohen me
Rregulloren e punés sé Asamblesé.

Neni 14

Mbledhjen e Asamblesé e thérret Kryetari i Asamblesé.

Mbledhja e Asamblesé mund t€ thirret edhe me propozimin e Késhillit Adminsitrativ t& shoqatés
ose me 1/5 e numrit t€ pérgjithshém té anétaréve t& Asamblesé.

Neése kryetari nuk thérret mbledhjen brenda 14 ditéve nga propozimi i dhéng, ajo thirret nga
Késhilli Drejtues i shoqatés ose nga 1/5 e numrit t& anétaréve t& Asamblesg.

Asambleja mund (& zhvillojé punimet nése né seancat marrin pjesé mé shumé se njé e treta e
numrit t€ pérgjithshém té anétaréve.

Asambleja merr vendime me shumicé t& thjeshté t& numrit té anétaréve t€ pranishém, me t&
drejté veto té cilésdo Bashkie anétare nése vendimi nuk pérputhet me interesin e asaj Bashkie.
Asambleja mblidhet né seanca té rregullta t& paktén njé heré né vit dhe sipas nevojés mund t&
thirret seancé e jashtézakonshme ose solemne.

Kryetar i Shogatés

Neni 15

Asambleja, nga anétarét e Shoqatés zgjedh me shumicé té thjeshté Kryetarin e Shoqatés dhe
Sekretarin e Pérgjithshém té Shoqatés.

Kryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém zgjidhen pér njé periudhé katérvjecare.

Kryetari i Shoqatés &shté kryetari i Asamblesé dhe i K&shillit Drejtues t& Shoqatés.

Sekretari i Pérgjithshém zévendéson Kryetarin né mungesé t& tij dhe kryen detyra t& tjera t&
autorizuara nga Kryetari.

Neni 16

Kryetari 1 Shoqatés ka kéto kompetenca:

- t& thérrasé dhe udhéheqé mbledhjet e Asamblesé dhe té Késhillit Drejtues;

- 1€ jap€ udhézime dhe t& koordinojé punén e komisioneve dhe trupave t€ tjera té punés;

- € pérfagésojé Shoqgatén né veprimet juridike dhe para paléve té treta;

- (€ bEj€ ose t&€ propozojé lidhjen dhe zhvillimin e bashképunimit me autoritete, shoqata
dhe individé t€ tjeré, si dhe miratimin e ményrés sé krijimit t€ nj& bashképunimi té tillg;

- & realizoj€ publikimin dhe transparencén né punén e shoqatés;

- 1€ monitorojé raportet vjetore dhe mujore pér funksionimin e Shoqates dhe mjetet
financiare;

- té informojé né kohén e duhur t& gjithé anétarét pér aktwﬂ:etet e plamﬁkuara dhe t&
realizuara té Shoqates y

- 1€ pérgatisé njé raport vjetor dhe periodik pér punén e tij dhe té sh‘aqates




- t& menaxhojé dhe t& jeté pérgjegjés pér menaxhimin e pasurisé s€ Shoqatés dhe
- t& kryej€ puné t€ tjera n€ pajtim me Kushtetutén dhe ligjin, né kuadér t&€ qéllimeve dhe
detyrave statutore t€ Shogatés.

Organet e tjera té shogatés jané:
Késhilli Mbikéqyrés, Késhilli Drejtues dhe Presidenti.

Neni 17/
Kegshilli Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés i Shoqgatés ka 3 anétarg té cilét zgjidhen nga persona té jashtém t& shoqatés,
té cilét nuk jan€ anétaré t€ Asambles€ apo Shoqatés. Anétarét e Késhillit Mbikégyrés nuk mund
t€ jené njékohésisht anétaré té€ organeve té tjera t€ shoqatés. Mandati i anétaréve t& Késhillit
Mbikéqyrés zgjat 4 vjet.

Neni 18

Késhilli Mbikéqyrés punon né seanca. Seancat thirren nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés dhe ai
drejton punén e tyre. Kryetari 1 Késhillit Mbikéqyrés thérret seanca t€ paktén njé heré né vit ose
sipas nevojés.

Neni 19

Késhilli Mbikéqyrés kryen kéto detyra:

Mbikéqyr zbatimin dhe aplikimin e drejté t&€ dispozitave t€ statutit dhe akteve t€ tjera t&
pérgjithshme t& Shoqatés;

Mbikéqyr zbatimin e vendimeve t&€ Asamblesé, Késhillit Administrativ dhe organeve t€ tjera
té shoqatés;

Mbikéqyr shpenzimin e fondeve sipas géllimit t€ synuar;

Njé heré né vit paraqet raportin e mbikqyrjes sé shogatés;

Propozon masa pér parandalimin dhe eliminimin e parregullsive t& punonjésve né€ aktivitetin
e shoqatés;

Kryen edhe puné t€ tjera né pérputhje me ligjin dhe aktet e shoqgatgs.

Ké&shilli Mbikgqyrés ia paraget Asamblesé dhe Késhillit Drejtues konstatimet dhe vendimet
e t].

Neni 20

Késhilli Drejtues i Shoqatés ka kéto kompetenca:

- pérgatit seancat e Asamblesg,;

- zbaton politikén, konkluzionet dhe vendimet e marra nga Asambleja;

- pérgatit planet dhe programet vjetore t€ puné&s n€ pérputhje me qéllimet dhe detyrat e
pércaktuara t€ Shoqatés;

- pércakton aktivitetet pér zbatimin e programeve dhe planeve t&€ punés sé Shoqat‘é,S'

- menaxhon dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin e pronave té Shoqates

- formon komisione, shérbime ekspertésh dhe trupa t€ tjeré pune c{j‘é%\
kontrollon punén e tyre; g




nése &shté e nevojshme, krijon/hvillon projekte me qéllim té arrities sé qéllimeve dhe
detyrave t€ shoqatés dhe pércakton aktivitetet pér puné né até projekt.

eméron njé person si menaxher projekti pér punén e projektit:

pérgatit raport vjetor pér punén e tij qé ia paraget Asamblesg;

propozon dhénien e tirujve dhe ¢mimeve pér t& nderuar perona me merita pér aktivitetin e
shoqatés;

zgjedh sekretarin e pérgjithshém t€ Asamblesé dhe

kryen detyra t& tjera né kuadér t& veprimtarive t& pércaktuara me kété Statut.

Késhilli Drejtues i Shogatés pérbéhet nga tre anétaré.

Kryetari i Asambles¢ dhe Sekretari i Pérgjithshém jang anétaré té jashtém (ex officio) t& Késhillit
Drejtues.

Mandati i anétaréve t& késhillit drejtues zgjat 4 vjet.

Késhilli Drejtues éshté pérgjegjés pér punén e tij para Asamblesé sé Shoqatés.

Neni 21

Késhilli Drejtues punon né seanca dhe mblidhet t& paktén njé heré né tre muaj, ose mé shpesh né
bazé t& kérkesés sé Kryetarit.

Késhilli Drejtues informon & gjithé anétarét e Shogatés pér t& gjitha vendimet e adaptuara,
brenda njé kohe sa mé té& shkurtér, por jo mé shumé se 20 dité pas miratimit t& vendimit.

Késhilli Drejtues i shoqatés formon komitetet e méposhtme té projektit nga radhét e anétaréve:

Komiteti pér bashképunim dhe informim kulturo-turistik,
Komisioni pér Céshtjet e personelit dhe Juridike dhe
Komisioni pér Céshtjet Financiare.

Puna e komisioneve drejtohen nga anétarét e Késhillit Drejtues.
NEé qoft€ se objektivat dhe qéllimet e shogatés do t& zgjerohen dhe rriten, Késhilli mund té
formojé komisione dhe trupa té tjeré pune dhe t& hapé projekte té reja.

Neni 22

Personat e autorizuar pér pérfaqésimin e Shoqatés né veprimet juridike jané:

1.

Kryetari i Shoqatés dhe

2. Sekretari 1 Pérgjithshém i Shoqatés.

VI. MENYRA E FINANCIMIT

Neni 23

Shoqata pérgjigjet pér detyrimet e saj me pasuriné dhe asetet e saj.
Shogata financohet nga:

Kuota e anétarésisg;

donacionet;

vlerta financiare ne formén e grandeve;

mjete t€ tjera financiare nga burime t& lejuara me ligj.
mjete t€ tjera financiare t& lejuara pér Bashkité me lig;.




T& ardhurat bazé pér plotésimin e nevojave t& punés t& Shoqatés jané t€ ardhurat nga anétar€simi
vjetor, i cili paguhet nga té gjithé anétarét aktivé dhe t& asociuar.

Masa e anétarésimit vietor pércaktohet né Mbledhjen Vjetore t&€ Asamblesé.

Té ardhurat e Shoqatés mund té jené monetare ose donacione té tjera nga organe, organizata ose
individé.

T& ardhura t& Shogatés mund t& jené edhe veprimtari q& jané& né pérputhje me dispozitat statutore
t& Shogatés.

Neni 24

Né fund t& ¢do viti financiar, Kryetari i shoqatés i paraget Asamblesg njé raport pér veprimtaring
financiare t& saj si dhe njé plan pér veprimet e planifikuara financiare pér vitin e ardhshém. Viti
financiar pérkon me vitin kalendarik.

Shuma dhe ményra e shpérndarjes sé mjeteve financiare t& Shogatés pércakiohet ¢do vit me
planin financiar, né bazg t& planit vjetor t€ punés.

Plani vjetor i punés miratohet né fund t& vitit kalendarik aktual, pér vitin pasardhés.

Raporti financiar dhe plani i veprimeve financiare miratohen me vendim né seancé t&€ Asamblesg,
me propozim t& Ké&shillit Administrativ.

Neni 25

Pér punén e saj, Shogata pérgatit raportin vjetor t& punés, llogariné vjetore dhe pasqyrat
financiare né pérputhje me Ligjin dhe Statutin dhe aktet e pérgjithshme t& Shoqatés. Raporti
vietor i punés pérbehet nga njé raport mbi té arriturat, pérkatésisht aktivitetet e realizuara,
projektet, ngjarjet dhe njé raport financiar. Pérmbajtja e raportit vjetor t& punés dhe financiar
gsht& né pérputhje me Ligjin dhe standardet ndérkombétare pér raportim financiar.

Ekipi i projektit dhe financieri i shoqatés jané pérgjegjés pér raportin vjetor t&€ punés, llogariné
vjetore dhe raportet financiare, pérkatésisht pér pérgatitjen e tyre, ndérsa Kryetari i Shoqatés
sshté pérgjegjés pér nénshkrimin. Té gjitha veprimet operative dhe financiare t& organizatés né
nivel vjetor, né varési t& burimeve financiare né dispozicion, do t'i nénshtrohen njé auditimi t&
jashtém nga njé auditor i pavarur.

Raporti vietor i punés, i cili pérfshin edhe raportin financiar pér vitin paraardhés, miratohet nga
Késhilli Drejtues jo mé voné se 30 qershori i vitit korrent kalendarik, pérkatésisht brenda afatit t&
pércaktuar me ligj.

Raporti vjetor dhe financiar do t& publikohet dhe do t€ jeté i disponueshém pér publikun pérmes
faqes &eb elektronike t& Shoqatés jo mé voné se data 30 qershor pér vitin paraardhés.

Marrédhéniet me institucionet e tjera

Neni 26

Shoqata vendos marrédhénie me institucione t& tjera népérmjet:

- Veprimeve té pérbashkét duke u anétarésuar n€ njé rr_]etezun 0se. anétarésim, partneritete,
aleanca strategjike dhe konsorciume; «CU
- Krijimit ose pjesémarrjes sé saj né njé shoqgéri tregtare 0s¢ n‘]e person tjeter Jurldlk




Neni 27

Shogata mund t& veprojé sé bashku me organizata té tjera duke hyré né rrjete bashképunimi ose
duke u anétarésuar né organizata dhe rrjetézime vendase dhe ndérkombétare, si dhe duke hyré né
aleanca strategjike dhe konsorciume.

Vendimi pér veprim té pérbashkét né baza programore dhe ad-hoc, né afat t& shkurtér dhe t&
mesém, propozohet nga Ké&shilli Drejtues. Vendimi pér veprim (& pérbashkét né baza
organizative dhe pér njé periudhé t& pacaktuar propozohet nga Késhilli Drejtues.

Neni 28

Cdo e ardhura e realizuar e Shoqatés mund t& pérdoren vetém pér realizimin e géllimeve
statutore, objektivave dhe aktiviteteve t& Shoqatés.

VII. MBYLLJA E SHOQATES

Neni 29

Shogata mbyll aktivitetin e saj:

* me vendim t&€ Asamblesé sé Shoqatés me shumicg prej dy té tretash pér mbylljen e punés;

» me vendim t€ Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Maqedonisé nése Programi dhe
Statuti i saj nuk jané né pajtim me Kushtetutén dhe ligjet e Republikés s&¢ Maqedonisé s&
Veriut;

* nése konstatohet se Shoqata ka ndérpreré punén dhe nuk dorézon raporte financiare pér
mé shumé se 12 muaj dhe

* né raste t€ tjera t€ pércaktuara me ligj;

NE rast t&€ ndérprerjes s& punés sé Shoqatés, pasuria e Shogatés ndahet ndérmjet anétaréve té
saj.

VIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 30

Ky Statut &shté dokument themelues i Shoqatés pér Zhvillim t€ Pérbashkét Kulturor-Turistik
COOL-TOUR Strugg, Pjesé pérbérése e Statutit €shté Vendimi pér miratimin e tij dhe Lista e
Anétaréve t&€ Mbledhjes Themeluese, (Themeluesit).

Dispozitat e kétij Statuti hyjn€ n€ fuqi né€ ditén e miratimit té tij.

Strugé, mé / /2024

Presidenti i Asamblesé




VENDIMI | ASAMBLESE PER MIRATIMIN E STATUTIT TE SHOQATES.

NE bazé té Ligjit pér shogata dhe fondacione (Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut nr. 52/2010), Mbledhja e Asamblesé themeluese t& “Shoqatés pér zhvillim t& pérbashkét
kulturor-turistik COOL-TOUR” Strugg, né seancén e mbajtur mé .. 2024 miratoi sa vijon:

VENDIM

Pér miratimin e statutit té shoqatés

Neni 1
Miratohet Statuti i Shoqatés pér zhvillim t& pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR,
Strugé.

Neni 2
Teksti integral i Statutit &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Neni 3
Ky vendim hyn né fuqi me miratimin e tij.
_ . 2024, Strugg
Data dhe vendi
NE emér t& Shoqai:és pér Zhvillim t& Pérbashkét Kulturor-Turistik COOL-TOUR, Strugg.

President




Dokumenti 3
Shoqata pér zhvillim té pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR.

Plani I punés dhe Programi i aktiviteteve té Shoqatés pér zhvillim té
pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR Periudha 2024-2027

/ 12024

[. Hyrje:

Ky program dhe plan &sht& pérgatitur si udhérréfyes pér t& pérshkruar ményrén e realizimit t&
qéllimeve t& Asamblesé dhe zbatimin e detyrave té pércaktuara né pérputhje me aktin e
themelimit dhe statutin q& jané miratuar nga Mbledhja themeluese e Shogatés pér zhvillim t&
pérbashkét kulturor dhe turistik COOL- TOUR, me seli né Bashkiné e Strugés.

Arritja e géllimeve dhe objektivave do t& arrihet pérmes realizimit t& aktiviteteve t& saj né
pérputhje me kété plan dhe program brenda njé periudhe prej tre (3) viteve t& ardhshme.

Plani dhe programi pérfshin aktivitete pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave t& katér
drejtimeve kryesore pér periudhén e ardhshme trevjegare, té pércaktuara si:

Kultura;

Turizmi

Zhvillimi ekonomik i turizmit kulturor ndérkufitar;
»  Solidariteti.

Shoqata pér zhvillim t& pérbashkét kulturor dhe turistik COOL-TOUR né kuadér t& aktiviteteve
té saj do t& pérgatisé projekte individuale pér secilin drejtim t& mnésipérm, t& cilat pérmes
pérgatitjes s€ planeve individuale do t& mundésojné realizimin e qéllimeve dhe objektivave.

Né kété kuptim, né asamble u votua programi dhe plani né vijim, i cili duhet t& zbatohet pérmes
planit financiar t€ propozuar dhe aneksit t& planit financiar t& planit t& punés dhe programit t&
zhvillimit.

II. Q&llimi 1 kértij programi:
Qéllimi kryesor i shoqatés realizohet gjaté realizimit t& kétij programi, i cili ka si q&llim

realizimin e aktiviteteve q&é mbéshtesin dhe promovojné zhvillimin e gjithé jetés ndérkufitare ng

pérputhje me rregulloret ndérkombgtare, direktivat dhe deklaratat evropiane, né fushén e kulturés
dhe turizmin.

II. Objektivat e Programit: GKAE,

Objektivat e kétij Programi jané: /5;§‘~

* nxitja e bashk&punimit kulturo-turistik ndérmjet dy bashkive;:’ri’f

! 50




« zhvillimi i atraksioneve kulturore-turistike dhe pérmirésimi i cilésisé s€ jetés né zonén
ndérkufitare.
«  nxitja e zhvillimit t& géndrueshém ekonomik kulturor-turistik né rajonin ndérkufitar.

IV. Grupet e synuara:

Target grupi jané t& gjithé anétarét e bashkésisé sociale né bashkité e Strugés, Republika e
Magqedonisé sé Veriut dhe Pogradec, Republika e Shqipéris€, t& cilét i pérkasin njérés nga
kategorité e méposhtme t€ qytetaréve:

- Banorét e patrajnuar pér té promovuar kulturén dhe turizmin,

- Trajnimi i personave qé kané probleme me komunikimin gjuh&sor né t€ dyja Bashkite.

- Promovimi i vecorive kulturore t& banoréve t& ndryshém rajonalé dhe té shogérisé nga
mjedise dhe standarde t& ndryshme jetese né zonén Strugé-Pogradec;

- Krijimi i komuniteteve rajonale turistike dhe kulturore.

V. Zbatimi i Programeve ndér vite:

V 1. Hulumtimi:
2024 - . 2025

Programi i punés gjaté vitit 2024 ka pér qéllim kryesisht pérgatitjen e projekteve kérkimore qé
kané t& b&jné me:

«  Hulumtimin pér nivelin dhe ményrén e zhvillimit t& vlerave né fusha t& veganta né
kulturé dhe turizém, né rajonet e bashképunimit ndérkufitar ndérmjet Bashkive t€ Strugés
dhe Pogradecit, ku pérfshihet pjesa e ligenit t& Ohrit, né Republikén e Magedonisé s&
Veriut dhe Republikén e Shqipérisé.

- programe t& pérbashkéta edukative qé kérkojné nivel t€ pérshtatjes s& vlerave né fushén e
organizimit dhe pérmirésimit t& shkémbimit kulturor-turistik né rajonet e bashképunimit
ndérkufitar ndérmjet Bashkive t& Strugés dhe Pogradecit, ku pérfshihet pjesa e ligenit t&
Ohrit.

« masat e nevojshme pér pérmirésimin e vlergsimin e ¢do vlere t€ vetme q€ synon
pérmirésimin e njé shkémbimi kulturor-turistik né rajone t& ndryshme (& bashk&punimit
ndérkufitar ndérmjet bashkive t& Strugés dhe Pogradecit, ku pérfshihet pjesa e ligenit t&
Ohrit. Pér kété qéllim shogata do t& lobojé né institucionet né Republikén e Maqedonisé
sé& Veriut dhe Republikén e Shqipérisé.

V 2. Analizat dhe zhvillimi
_2025- . 2026

Programi i punés ng vitin e dyté ka pér qéllim kryesor:

. Pérpunimi i datave nga analizat e kryera t& ¢do kérkimi t€ realizuar né vitin e paré.

o Identifikimi i komponentéve t& nevojshém zhvillimor kulturor dhe turistik, me géllim
pérmirésimin e shkémbimit kulturor-turistik t€ t& dhénave né bashkepummm ndérkufitar
rajonal ndérmjet bashkive t& Strugés dhe Pogradecit, té cilat si p]esé" perfshljné edhe
ligenin e Ohrit. I

g g[a‘




« Krijimin e tryezave t& pérbashkéta té grupeve té rajonit, me qéllim q& t€ shkémbejné
pérvojat e tyre me pjesémarrésit e kualifikuar q¢ do t€ ndihmojné t€ tejkalojné
mospérputhjet dhe plotésojné nevojat e pércaktuara.

V.3. Trajnimi dhe zbatim1
e 2026~ 2027

¢ Qéllimi i programit t& punés né vitin e treté &shté pérmirésimi i shkémbimit kulturor-
turistik né rajonet e ndérkufitar ndérmjet Bashkive t& Strugés dhe Pogradecit, ku
pérfshihet edhe pjesa e Ligenit t& Ohrit ku do t& realizohen midis t€ tjerave kryesisht:

o Trajnimi i pjesémarrésve pér shkaqet, pasojat dhe pérfitimet e zbatimit t&
rekomandimeve né ¢do fushé t& kulturés dhe turizmit;

o Shkémbim mendimesh me pjesémarrésit e trajnimit pér realizimin e
rekomandimeve nga ké&ndvéshtrimi i tyre.

o Pérgatitja e projekt akteve ligjore/nénligjore dhe dorézimi i tyre né institucionet
kopetente t& fushés pérkatése me qéllim realizimin e njé procesi té métejshém deri
né zbatim.

o Bashképunimi ndérinstitucional me institucionet kompetente né té€ dy vendet.

V 4. Raporti pérfundimtar i punés s€¢ béré dhe realizuar gjaté
periudhés: 30.08.2026 - 30.08.2027

VI. Plani pér realizimin e programeve t€ Shoqatés:
Gjaté periudhés sé zbatimit individual t& programeve pér njé periudhé tre (3) vjegare, Shoqata do
té pérgatisé kéto projekte planifikuese:

VI.1. Projekti pér zhvillimin e turizmit kulturor ndérkufitar, qé&
synon pérmirésimin e shkémbimit kulturo-turistik né rajone té&
bashképunimit ndérkufitar ndérmjet bashkive t& Strugés dhe
Pogradecit, ku pérfshihet edhe pjesa e Ligenit t&¢ Ohrit, do t&
realizojé:

«  Aktivitete t& planifikuara pér t& pércaktuar nivelin e zbatimit t& mundésive t& barabarta
ndérkufitare né kété seksion.

«  Aktivitete t& planifikuara pér t& pércaktuar nivelin e aksesit né zhvillimin unik t€ turizmit
kulturor.

 Aktivitete t€ planifikuara pér promovimin e nevojés pér pérgatitjen e procedurave pér
ngritjen e njé sistemi unik vlerash né njé zhvillim t& géndrueshém.




VI1.2. Projekti pér zhvillimin e turizmit ndérkufitar, ekonomik dhe
kulturor qé synon pérmirésimin e shkémbimit kulturo-turistik né
rajone té ndryshme té bashképunimit ndérkufitar ndérmjet
bashkive t& Strugés dhe Pogradecit, duke pérfshiré edhe pjesén e
Ligenit té Ohrit, do té realizojé:

Aktivitetet e planifikuara t& fokusuara né zhvillimin e turizmit kulturor, duke identifikuar
pengesat si dobésité té cilat ndikojné né zhvillimin e qéndruseshém né t€ dy anét e kufirit.
Aktivitete t& planifikuara pér nxitjen e pérpjekjeve sistematike té pérbashkéta pér rritjen e
vlerés dhe propogandimin e trashégimisé kulturore né té dyja bashkité.

Pérgatitja e njé strategjie ndérkufitare pér zhvillimin e njé mjedisi t€ favorshém kulturo-
turistik dhe krijimi i njé kuadri ndérkufitar pér t& mbéshtetur sektorin e turizmit né kété
drejtim.

Pérgatitja e njé strategjie t& pérbashkét nga t€ dyja palét, pér interpretimin e pérbashkét
kulturo-turistik dhe promovimin e trashégimisé kulturore népérmjet turizmit.

VI. 3. Solidariteti:

Veprimtarité né krijimin e njé ambienti miqésore pér t€ punuar sé bashku né kulturé dhe
turizém mbi baza solidare pér té bashkuar energjité dhe angazhimin né€ mbrojtjen
kulturore, duke zhvilluar frymé bashképunuese duke krijuar njé€ mjedis dhe atmosferé t€
migésore.

Procesi solidar i punés si pasqyré e aktivitetit t& ¢do individi dhe kolektivi pér t&
promovuar marrédhéniet e mira fqinjésore.

Nxitja e stabilitetit, sigurisé dhe prosperitetit, népérmjet zhvillimit ekonomik me theks né
zhvillimin e gé&ndruesh&m kulturo-turistik, mbrojtjen, promovimin dhe menaxhimin e
burimeve dhe ekosistemeve natyrore kulturore dhe turistike si dhe inkurajimin e
harmonisé ndérkufitare, zhvillimit t& ekuilibruar dhe t&€ qéndrueshém.

Pérmbledhje:

Ky plan dhe program pérfagéson aftésing e Shoqatés pér t& pérmbushur misionin e saj dhe u
shérben té gjithé pjesémarrésve gjaté gjithé kohés né realizimin e géndrueshmérisé sé saj, si dhe
realizimin e qéllimeve t& saj né né varési t& fondeve né dispozicion dhe nga burimet e financimit
dhe rritjen e aftésis€ né zbatimin e angazhimeve té tilla t& ’gill"a’hﬁé?ﬁjé sistem t€ vetém.




VENDIMI I MIRATIMIT TE PLANIT TE PUNES DHE PROGRAMIT

ZHVILLIMOR TE SHOQATES.

NE bazé té Ligjit pér Shoqatat dhe Fondacionet (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé s&
Veriut nr. 52/2010;135/2011;55/2016; and Official Gazette of RNM239/2022), asambleja e
Shoqatés pér zhvillimi turistik COOL-TOUR, Strugé né seancén e mbajtur né Strugé, mé
__ . .2024 miratoi sa vijon:

~PROJEKT VENDIM
Pér miratimin e planit dhe programit té punés

Neni 1

Miratohet plani i pun&s dhe programi i Shoqatés pér zhvillim té pérbashkét kulturor dhe turistik
COOL-TOUR, Strugé me seli né Strugé né Bashkiné e Strugés i béré pér periudhén _ /2024 deri
né _ /2027 dhe pérfundon mé 31.12.2027.

Neni 2

Ky Vendim hyn né fuqi me miratimin e tij,

Data dhe vendi
_ . .2024, Strugg

NEg emér t& shoqatés

Presidenti




